
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 79 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Erogazione contributo alla Parrocchia di “San Nicola” in Calimera per la 
realizzazione   di lavori di raccolta acque piovane. 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno ventuno del mese maggio di alle ore 16.30, nella 
sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 Varone Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO Caterina   x  

 4 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede l’avv.BROSIO Nicola-Sindaco- il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la richiesta presentata dalla Parrocchia “San Nicola”di Calimera per l’erogazione di un 
contributo per il finanziamento dei lavori di raccolta delle acque piovane al fine di evitare possibili 
infiltrazioni a discapito della chiesa parrocchiale, recentemente restaurata; 
 
CONSIDERATO che la Parrocchia di “San Nicola” di Calimera ha effettivamente realizzato i lavori 
di raccolta dell’acqua piovana; 

 
VERIFICATO come le attività delle associazioni, organismi enti pubblici e privati locali, 
contribuiscono alla promozione sociale del territorio, collocandosi, pertanto, tra le finalità 
istituzionali dell'Ente, sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della 
Costituzione, rappresentando una modalità alternativa di svolgimento di compiti pubblici e non 
una forma di sponsorizzazione dell’immagine dell'Ente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia n. 1076/2010/PAR in merito ai requisiti di legittimità per la concessione di contributi, ai 
sensi dell’art. 6 comma 9 D.L. n. 78/2010 e smi; 
 
 VISTO l’art. 12 della legge n. 241/1990 che impone alla P.A. la previa determinazione di criteri e 
modalità per la legittima concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili di natura finanziaria 
ed economica sia alle persone fisiche che a quelle giuridiche. 
 
 VISTO il vigente Regolamento Comunale di disciplina delle modalità di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed attribuzioni di vantaggi economici a favore di associazioni, 
gruppi, società, comitati, enti e privati costituente l’allegato “A” alla Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.19 del 03/07/2003; 
 
RITENUTO che l’ente richiedente rientra tra i soggetti che possono essere destinatari di 
contributi.  
 
DATO ATTO che la Parrocchia ha sempre come finalità l’attività sociale ed umanitaria a favore 
degli individui della collettività locale.  
 
VISTO l’art 14 del Regolamento comunale sopra richiamato che prevede l’erogazione 
straordinaria di contributi economici per le attività o iniziative di interesse generale della 
comunità. 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni di Legge e di Regolamento per la concessione di un 
contributo economico alla Parrocchia che vada a cofinanziare la spesa sostenuta dal richiedente 
per la realizzazione dilavori di raccolta dell’acqua piovana; 
 
RITENUTO di determinare il contributo in parola in € 1.500,00. 
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 



 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 

 lo Statuto e i Regolamenti Comunale vigenti 
 il Bilancio di Previsione e.f. 2019/2021 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n° 

18 del 28.03.2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Area interessati ai sensi dell’art. 49 
D.lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi legalmente resi; 

 

 DELIBERA  
 

La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende integralmente 
riportata; 
 
1. DI CONCEDERE alla Parrocchia “SanNicola” di Calimera un contributo economico di euro 

1.500,00 per il cofinanziamento dei lavori di raccolta dell’acqua piovana, per evitare possibili 
infiltrazioni a discapito della Chiesa parrocchiale recentemente restaurata; 

 
2.  DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere agli atti di 

gestione finanziaria connessi all’esecuzione del presente atto.  
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lvo 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Erogazione contributo alla Parrocchia di “San Nicola” in Calimera per la realizzazione 
                     di lavori di raccolta acque piovane.  
 

 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __21/05/2019_______________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _21/05/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                  Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _____31/05/2019___________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data _______31/05/2019_____________________________________ 

 

San Calogero ______31/05/2019_________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì…………31/05/2019……………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 

 
 
 


